



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 31. august 2016
Enhed: Psykiatri og Lægemiddel-
politik
Sagsbeh.: DEPMAS
Sagsnr.: 1607142
Dok. nr.: 159026

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 6. juli 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 748 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Yildiz Akdogan (S).

Spørgsmål 748:

”Ministeren bedes oplyse, hvor store udgifter der er forbundet med forskellige typer psykiatriske patienter, eksempelvis ambulante patienter, indlagte patienter og retspsykiatriske patienter? Opgørelsen bedes opgjort som de gennemsnitlige udgifter for en patient i hver kategori, og ministeren bedes ligeledes oplyse det totale antal af psykiatriske patienter inden for hver kategori”

Svar:

Til brug for besvarelsen har ministeriet indhentet oplysninger fra Sundhedsdatastyrelsen, der oplyser følgende:

”Sundhedsdatastyrelsen er kun i besiddelse af oplysninger om udgifter i psykiatrien på et helt overordnet niveau, hvorfor det ikke er muligt at opgøre retvisende gennemsnitlige udgifter for forskellige typer af psykiatriske patienter.”

I forhold til sidste del af spørgsmålet vedr. antallet af psykiatriske patienter har Sundhedsdatastyrelsen opgjort tallene i nedenstående tabel:

”

Tabel 1		
Antal patienter, psykiatrisk sygehusvæsen, 2015, hele landet		2015
Alle psykiatriske patienter		
Indlæggelser	Antal patienter indlagt	25.178
Ambulante besøg (inkl. skadestuebesøg og akut ambulante besøg)	Antal patienter med ambulante besøg	146.810
	Antal patienter i alt	148.401
Retspsykiatriske patienter		
	Antal patienter indlagt	1.517
	Antal patienter med ambulante besøg	4.236
	Antal patienter i alt	4.434
<p>Anm.: Der er afgrænset til patienter bosat i en dansk bopælsregion på behandlingstidspunktet. Der indgår kontakter for patienter behandlet på offentlige sygehuse samt offentligt betalt behandling på private sygehuse. Patienter er antallet af unikke patienter, som har været i kontakt med sundhedsvæsenet en eller flere gange i løbet af året.</p> <p>Ved ambulante behandling er patienten indskrevet på en ambulante afdeling, men optager ikke en normeret sengeplads. En person indgår i opgørelsen af unikke ambulante patienter i de år, hvor personen har haft et ambulante besøg. Ambulante ydelser uden besøg er ikke medtaget i opgørelsen, således at hvis en person alene har modtaget dette, tæller de ikke i opgørelsen. Ambulante ydelser uden besøg er knyttet til et CPR, men kræver ikke patientens fremmøde, f.eks. udfærdigelse af erklæringer, samtale med forældre, værge eller pårørende m.v.</p> <p>En person indgår i opgørelsen af unikke personer udskrevet i det år, hvor der er afsluttet en sygehusindlæggelse. Opgørelsen af unikke personer udskrevet dækker således ikke over antallet af personer, der har været berørt af indlæggelse men alene antallet, der er udskrevet fra indlæggelse. Overflytninger mellem sygehusafdelinger tæller ikke som en udskrivning. Antallet af personer, der har afsluttet en indlæggelse, vil alt andet lige være mindre end antallet af personer berørt af indlæggelse inden for et givent år.</p> <p>Antallet af unikke personer i alt svarer ikke til summen af ambulante og stationære patienter, da nogle personer indgår i begge opgørelser.</p> <p>Opgørelsen af retspsykiatriske patienter dækker over personer, der er blevet behandlet på en psykiatrisk afdeling med en primær- eller bi-diagnose om et retslig forbehold (Diagnosekode 'DZ046%').</p> <p>Kilde: Landspatientregisteret (DRG-grupperet), Sundhedsdatastyrelsen.</p>		

Registreringspraksis på retspsykiatri-området er særdeles uensartet, og tallene er således behæftet med meget stor usikkerhed”

Jeg henholder mig til ovenstående.

Med venlig hilsen